
 

 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE TELESI@ 
Via Caio Ponzio Telesino, 26 – 82037 Telese Terme (BN) – tel.0824 976246 - fax 0824 975029 

Codice scuola: BNIS00200T – e-mail: bnis00200t@istruzione.it – sito web www.iistelese.it 
e-mail cert.: bnis00200t@pec.istruzione.it – CF: 81002120624 –  Cod.Unic.Uff.: UFSIXA 

LICEO SCIENTIFICO  - LICEO SCIENZE APPLICATE - LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO QUADRIENNALE 
LICEO LINGUISTICO  - LICEO ECONOMICO SOCIALE - INDIRIZZO PROFESSIONALE 

  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2 Scuola 4.0 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 

Agli Atti  
Al Sito Web -amministrazione trasparente 

All’Albo 

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – “Azione 2: Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”.  
 
DETERMINA DI AVVIO PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA  FORNITURA DI DOTAZIONI DIGITALI PER  
LABORATORI. 
 
Titolo: Telesi@Lab 
Codice: M4C1I3.2-2022-962-P-17911 
CUP: H34D23000460006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
• VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 
• VISTA la Legge n. 241/1990, recante ““Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
• VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

• VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

• VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

• VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE TELESE - C.F. 81002120624 C.M. BNIS00200T - ABDD2CD - Segreteria e Protocollo Generale

Prot. 0004866/U del 27/07/2023 13:34IV.2.2 - Progetti operativi nazionali (PON); Progetti operativi regionali (POR)- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

mailto:bnis00200t@istruzione.it
http://www.iistelese.it/
mailto:bnis00200t@pec.istruzione.it


 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

• Considerato che in base alla scheda tecnica d’acquisto, prodotta dal progettista, è stata stimata una spesa 
di € 123.642,79 (iva esclusa),  inferiore a € 139.000,00; 

• Considerato che i beni indicati in convenzione CONSIP non rispettano le specifiche tecniche dei prodotti 
indicati nella documentazione del Progettista; 

• Dato atto che 
• in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato 
dal 1° luglio 2023"; 

• l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia 
il 1° luglio 2023"; 

• l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in 
attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non 
diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente 
codice e dei suoi allegati"; 

• le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al 30/06/2023; 
• Visto l'art. 50 del d.lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento (...) secondo le 

seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante "; 

• Dato atto che  
o il RUP per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dirigente  Scolastica prof.ssa Pelosi Angela 

Maria che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:  di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

o che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con riferimento 
all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e secondo quanto 
prescritto dal vigente regolamento dell’Istituto; 

• Dato inoltre atto che 
o attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG 9992050482; 

• Precisato che  
o le clausole negoziali saranno fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto; 
o la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ex art. 17  del d.lgs 36/2023; 

• Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”; 

• Visti: 
o le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 
o le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse nella parte normativa e qui integralmente richiamate di avviare la procedura 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023,    per  la fornitura di DOTAZIONI DIGITALI 
PER LABORATORI come da documentazione prodotta dal Progettista, per un importo complessivo di € 
123.642,79 (iva esclusa),  inferiore a € 139.000,00 oltre iva; 
per tale procedura è stato acquisito il codice CIG 9992050482; 

1. di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Prof.ssa Angela Maria Pelosi Dirigente Scolastica 
dell’Istituto di Istruzione Superiore Telesi@; 

2. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del  D.lgs. 33/2013 sul sito 
internet dell’Istituto. 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Angela Maria Pelosi 

                                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
       del D.Lgs  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa 


	 Dato inoltre atto che
	 Visti:
	DETERMINA

